IN IONAM

etem induxerit, æquum est, ut et ipse contra damnum
et contumeliam in se accipiat, amissorum honore pro-
prio seipsum alijs culpandum propinet, ceterosq; iu-
stos, et innocentes declarat, et se, pronuntiata crux
deli sententia reum mortis condemnnet, in pelagum e-
nauit precipitandum. Ita uitæ propriæ dispendio redi-
dit et luit, quicquid in proximum grauißime delique-
rat. Induxerat miseros, et inuitos in uitæ pericu-
lum, illi uero ipsum suomet cōdemnatum iudicio, in-
uiti quoq; in morte coniuciūt. Et hoc, nisi fallor, dure
et rigide, adhæc etiā iuste iudicatu esse recte dicitur.

Et dixit unusquisq; ad collegam
suum, uenite & mittamus sortes ut
sciamus quare hoc malum sit no-
bis &c.

Cum nemo hic sit in tanto numero qui ultro cōfi-
teri sustineat, quanquam certo persuasum habebant
unius alciuius peccato, tam inuisitatæ tempestatis pro-
cessas fuisse concitatas, nec illud humano iudicio discu-
ti poterat, nec quispiam aperto testimonio conuince-
batur, certatim ad iudicium Dei curritur, queren-
tes ex Deo, missis sortibus sententiam. Quanquam uero pu-
tatis hic cor ionæ palpitate, aut trepidasse, aut sorte-

E iiij

C O M M E N T A R I V S

tergiuersando subterfugisse, qui malæ cōscientiæ mos est, quæ folij quoq; rei numirū leuissimæ, strepitu ter retur. Tot mortes perferendæ sunt calamitoso Io næ, nec elabendi rima patet, quo minus post non absorbeatur in totum. Tantum calamitatis, & doloris secum aduebit peccatum, quod de industria celamus, quodq; fateri grauamur, & tamen postea quā libet studiose celatum, duplicito dispēditio fatendum est. Verum ea peccati est natura, cuius ductu ita impelli mur, ut aliter facere nequeamus, non uult nec potest se ipsum detegere. Quisq; enim corū hominibus iustus, & purus esse cōtendit, tametsi clam ab aſca peccati semel degustata abstinere nolit. Inde fit ut, postrem ab alijs sua retegantur facinora, uiae & famæ iactura turpiter accepta. Nam vulnera niſi retegātur sanari non poſſunt, nec peccata condonationem merentur, niſi eadem ex animo aperta confessione coram Deo detestabimur.

Illud hic à pluribus in quæſtionē uocari ſolet, num
Num peccent hic homines peccarint mittēdo ſortē, cum pleriq; cō
ſortilegi. tentant ſortiendi rationē eſſe interdictā, quippe qua
Deus tentetur. Sed & Iona unā ſortiendū fuit, quā obrem, & peccati eundē partipem fuſſe plane fa
tendum eſt, ſi mittendo ſortem peccauerint. Ad hæc
principio quidē ita reſpoſum uolo, eſſe uidelicet ple
raq;

IN IONAM

raq; opera, quibus, et bene, et male uti possumus.
Eius generis est quod Christus ueterit nō iurandum
esse omnino, Matth. 5. et tamen nihil secus diuinū ius
iurandum fieri potest. Ita quoq; ne irascamur, ne quē
occidamus, pari ratione uetus est. Et tamen recte fit,
et iuste, si de facinorosis, publico iuditio cōdemnatis
sumatur supplicium. Quamobrem in eiusmodi operi
bus spectanda est animisententia, adeo ut qui ea te-
mere, et uoluptate quadam peruersa adductus fece-
rit, semper peccet. Qui uero iisdem, iussus utq; Deo
in hoc morem gerat, iussus fuerit, aut ob necessitatem
et officium proximi, bene facit. Itaq; quicunq; hæc
citra mandatum Dei aut commodū proximi, sed me-
ra uoluptate aut animi lenitate fecerit, hunc misum
faciemus. Talis enim peruerso et improbe agit, etiā
cottidie flexis genibus, aliquot psalmorū modios proli-
xe orādo demurmuraret, adhæc diurna fame ad mor-
tem usq; semet maceraret, immo etiā prodigijs, et
miraculis clarus haberetur. Quo circa uniuscuiusq;
cōsciētiæ hæc recte obseruāda demādabimus, siquidē
fieri nō potest, ut eius cor queamus perspicere aut uidi-
care. Quod, si nūc mittendae sortis ratio eiusmodi opus
est, parū referre arbitror, si nautæ una cum Iona per
hoc peccauerint, quippe qui fuerint increduli, et alia
illorū opera Deo, ut parū grata aut accepta extreme

E uij

C O M M E N T A R I V S

sortebant, donec iam fuissent conuersi, ut sequituras
S E C V N D O; plane fateor mihi nōdū pro certo
Sortes cōpertū esse sortis mittendae opus esse uetitum. Illud
equidem prohibitum esse non diffitebor, Deum non
esse tentandum, uerū enim uero sortiri, & tenta-
re Deum, opera sunt multum inter se diuersa. Si quis-
dem, & Apostolos Actorum primo sortitos esse le-
gimus in eligendo Matthia. Ipse quoq; Solomon scri-
bit Proverb. 15. in sinum quidem deiici sortes, à Deo
tamen iudicium earum proficiunt, quibus equidē uer-
bis sortem non reprobant, sed multo magis confirmat.
Tamen si quidam sunt ex Patribus, docētes, talia non
esse imitanda exempla, quod quidem citra scripture
testimonium temere affirmant. Quantum ego con-
iectura assequor, planè in ea sum opinione, ut putem
sortiendi usum, opus esse prorsus sincerae fidei, quo
tamen nonnulli curiose, & perperam abutuntur, ue-
lut gladio & iureuando. Hęc tamen culpa non in
opus, sed in persona temere abutentem, conferenda
est, ut supra diximus. At qui nec illud probant, sor-
tiendi usum esse à Deo prohibitum. Hoc enim est ten-
tasse Deum, Deo curiose citraq; necessitatem p̄fici-
gere metā, horā, locū, modū, personā, rationē, hoc aut illud statuēdi, faciēdi, omitten-
di, ita, ut perspicaci miraculo notetur. Quemadmo-
dum

IN IONA M. 10. 9.

dum Iudei, qui ad præscriptum tempus exigebat clau-
bum, et potum, nec illius bonitati benignitatiq; fi-
debant. Non secus quoq; illi Iudei apud Matth. 9.
certum è cœlo signum postulabant, prout illis opti-
mum factu uidebatur. Cæterum in muttēda sorte hu-
iusmodi non subest tentatio, sed in hac duo aut etiam
plures ubi consenserint inito pacto ob unam aliquam
rem, ita aut secus decernendam, ueluti mittende for-
tis rationem multiplicē esse uidemus, nullam certant
personam præscribunt, sed omnia Deo commendant
super quæcunq; tandem sors ceciderit. Proinde prius
ultra cōuenerunt, ita, ut cuiuscunq; sors fœliciter ces-
serit, ille siet, tanquam à Deo ordinatus.

Atqui nec illud facile negabimus, sortem etiam si-
nte Dei respectu mitti posse, uelut gentiles nō creden-
tes à Deo sorte proficiunt, sed fortunæ omnia tribuen-
tes, id quod in ludo tesseraum alijsq; à fortuna pen-
dentibus lusibus usuuenire solet. Magis tamen Chri-
stianos deceat nō ita libera muttēda sortis ratio, sed cre-
dere debent Deum quoq; sortis, et fortunæ magistrū
esse, nec ullo modo dubitare à Deo omnia dari atque
ausferri, quæcunq; tandem per sortem dantur aut ausfe-
runtur. Nec alia ferè ratione iusurādum damus atq;
accipimus, quod credimus Deū præsto esse, qui iusiu-
randum accipiat, et iuxta illud unumquēq; iudicet.

E 5

C O M M E N T A R I V S

Cum uero illi iudicandi rationem non præscribamus,
sed securi cuncta illi commendamus, haud quaq; ten-
tamus Deū, ita iuramentum dantes aut accipientes.
Ad hunc modum sortiendo cum nullū certum illi sta-
tumus, cui sors sit danda, sed eius fauori integrum
relinquimus cuicunq; tribuerit, temptationem dicere
non possumus. Sed bonum opus quantum ad se, &
ubi in fide fit, etiā diuini operis nomen meretur, quod
illius honori augendo cumulandoq; factū est. Quic-
quid enim per sortem alicui obuenerit, illud suū est,
quod qui per vim ab illo abstulerit, latro est, & adver-
sus Deū peccat. Et quid aliud esse potest sors, quam
nonnullorū fœdus super re aliqua intitum, quam pe-
riculo exponimus quicunq; tandem ea potiatur. Ni-
hil hic est iniuriæ, nihil iniqui, nisi amica quædā con-
uentio, alicuius rei aut habendæ aut carendæ, utcūq;
tandem sors in urnā iniecta ceciderit. Nisi quod Chri-
stiani præter gentiles, hoc etiam adiungūt loco aucta-
rij, qui cum credūt Deo auctore omnia agi atq; fieri,
etiam illud certo persuasum habent, Deum sortis quo-
que temperatore esse, quod gentiles aut non credunt,
aut certe negligunt. Quid autem si eius generis sors
esset, qua quis ad mortem deposceretur eiūq; pecca-
& Saul cum Ionatha filio suo, & Iosue cum Achab
fece

IN IONAM

fecerat, Iosue. 7. Respōdeo, gentiles posse sortiri pro morte lucnda seu uita retinenda, sc̄rio seu animi leuitate ad hoc adducti. Quid enim ad nos attinet, quid illi faciat, qui nihil æqui faciunt? Neq; uero secum adfert sors, quantum ad se attinet, ut aliquem occidamus, sed neq; Christiani ad hunc modum inter se sortiuntur. Quandoquidē, & illud hic animaduer tis, quod ne illi quidem qui erant in nauī cogitauerint aut statuerint Ionā perimere, sed tantūmodo insperatae tempestatis cauſam quærebant, ut ea sublata enauigarent incolumes. Sed ne uisi quidem sustinebant Ionam occidere, uerū conabantur manibus pedibusq; ad littus appellendo eum seruare. Vbi uero uident cognoscet plane Dei quoq; uoluntatē esse, sicut Ionas prædicterat. Coacti itaq; ne cessitate, duro telo, ionā in pelagus præcipitāt, accura te tamē prius deprecata culpa etc. Ipse quoq; rex Saul nō uulgariter in hoc deliquerat, qd' Ionathā filiū per sortē proditū, ad mortē rapi iubebat. Neq; uero eo usque sortis mittēdæ licētia admittēda erat. Cur enim iñ initio fœdere culpæ retegēdæ gratia nō sortirētur, ut autor culpæ proderetur, quē fors tetigisset? Cū summa omēs urgeret necessitas alios seruādi. Cūq; ea sit equitate Deus, qui sortē errare nō patiatur. Quēadmodū illi à culpa sunt immunes, qui iurātē opinātūr nō peie raffe,

C O M M E N T A R I V S

rāsse, cum perfidus & in culpa esse possit. Verum
de his iam satis superq; dictum est.

Ego sum hebræus, & Deum cœli
timeo, qui fecit mare, & aridā &c.

Typos deplo-
rate cōscien-
tiæ.

Hic tandem erumpit confessio, in lucem efferens
peccatum. Sed & atrox illud inter Ionā, & mortem
certamē exurgit, et si quod maximum erat & durissi-
mum iam perpessus fit. Quanquām enim Ionas hinc
atq; hinc, tum ab ira diuina tum morte uehementissi-
me premebatur, ipsum tamen cor aliquanto lenius fa-
ciliū est, excusa graui peccatorum sarcina, ipsaq;
conscientia peccatorum confessione paulo laxior fa-
ciliū est. Quinetum ipsa fides tamet si ualde infirma
priores amoris, & spei flamas incipit concipere.
Siquidem uerissimum cœlorum, ac terræ opificem o-
mniumq; adeo rerum conditorem plane confitetur,
quod quidem haud quaquam uulgare est, & fidei &
perpetuae fœlicitatis exordium. Homo namq; con-
sciētiæ prorsus deploratae, sic pleno ore peccati fate-
ri nō potest, sed pertinaciter obmutescit, aut blasphem-
ia lingua in Deum impie debacchatur, nec aliam de
Deo opinionem aut fiduciam in animo concipit, aut
aliter de illo loquitur, quam quod de crudelissimo ty-
ranno aut Diabolo loqui, & cogitare pro more suo
solli

IN IONAM

solitus est, uelitq; libenter arrepta fuga longe lateq;
ab eius conspectu discedere. Imò potius hoc præopta
ret, nūum prorsus esse Deum, ne illa sibi forent ab eo
perferenda. Sed & confessionis obliuiscitur, nec in-
genue quod turpiter, & flagitiōse admiserat, fate-
tur, adeo in omni angustia, absorptus atq; induratus
est, ut præter angustiā nil neq; sentiat nec uideat am-
plius, unum hoc cogitans, qui eādem ex humeris suis
commode queat excutere, et si omnes excutiendi co-
natus uideat frustra sumi, quandiu peccatum reti-
nuerit. Inde fit, ut perpetuo, & in peccatis, & in
morte absorpto percundum sit.

Quare omnium primum illud discimus quæ tan-
dem uera, & compendiosa sit uia ex omnibus diffi-
cultatibus, & angustijs emergendi, nimurum, ut præ
omnibus peccati habita ratione, illud actutum libera
confessione ingenue fateamur, qua quidem ratione erigēda sit cō
ilico difficultatis, & angustiæ periculū immunuitur. Quo pacto
Est enim cum primis auxilium cordi ferendum, quo
subleuato, totum corpus melius habebit, faciliusq; cu-
rabitur. Ita quoq; hominis primum conscientia a suo
pondere exoneranda est, qua curata, reliquæ difficul-
tates deinde deponentur cōmodius. In eiusmodi nāq;
rerum discrimine, adueniente diuina iracundia, semi-
per peccati angustia comite præsto est. Iam ubi sunt

C O M M E N T A R I V S

homines parum cordati , ei rei ordine præpostero se applicant, cū uidelicet relucto peccato saltem in angustiam oculos habent intentos , cogitantes sedulo, quā nam ab illa liberari queant. Et hac quidem inutili cogitatione dum parum promouent , desperatione debilitati succumbunt . Ad hunc itaque modum omni humana facit ratio , quæ gratiæ , & spiritui non nuntur . Vbi uero homines sunt cordati , illi longe alter huic rei semet attemperant , nimurum uersis a angustia sensibus peccatum cōtemplantur potissimum , ut illud confitendo à se abiificant , & si illis perpetua in moerore atq; angustia uersandum sit , ultro se pleniendos offerentes , ut hic Ionas facit . Porro omnium impiorum peculiaris hic mos est , ut tantum formidine poenæ teneantur solliciti , nulla habita ratione peccati , uelintq; libenter nunquam non impunit peccare , cuius uoti nunquam compotes fore existimo , præsertim cum peccatum semper quoq; poena illi adhærentem secum adducere solet . Contra alii est piorum hominum natura , metuentium & curant habentium peccati , poenam uero negligentium , qui præoptarent potius in poena esse sine peccato , quam in peccato sine poena uiuere .

Cæterū quod hic Ionas dicit se timere Deum cari & terræ , ad Hebraici sermonis rationem dictum est .

D

Impij tantum
pœnā timēt.

INIONAM

Dei enim cultum, Dei timore uocant Hebræi, id quod
ex Esata manifeſte colligitur Capit. 29. Vbi inquit, Cultus Dei. &
timor.
Timuerunt me mandato hominum, hoc est, putant
a se me ualde coli mandatis hominum. Ionas enim
haec duo coniunctim effert, sum Hebreus, Deūq; cœ
li, & terræ timeo, et si ad hanc usque horam Deum
contempserit, eiq; minus obsequens extiterit. Pro-
inde ita uult dicere, Deos quidem alienos nō colo aut
honorō, sicut uos, & reliquæ gentes, sed unicum
illum, & uerum Deum cœli & terræ conditorem.
Atq; hoc nomine Ionæ peccatum, & dedecus tanto
erat grauius, cum ipse, qui ueri Dei cultor eq; san-
cto populo oriundus extiterat, gentilibus Idola co-
lentibus, deterior atque flagitiōſior reperitur, ut ob
sua flagitia gentiles quoq; extreme periclitarentur.
Cum tamen altâ multis peccatoribus, ob seruos Dei
latæ sint suppeditæ, ueluti regem Achab, & succeſ-
sores eius per Heliam, & Heliſcum ſæpen numero ad-
iutum eſſe legimus. Hic uero omnia ſunt inuersa.
Ilic mali bonorum probitate iuuantur, hic malis bo-
norum præſentia fraudi eſt. Et qui optimus fuerat
ſit deterrimus, & qui primus erat, poſtremus. Atq;
hoc eſt, quod tātopere Ionas ſua flagitia corām homi-
nibus fateri uerebatur. Quippe gentilibus nole-
bat uideri deterior, tametsi peior eſſe cōuincebatur.

D

C O M M E N T A R I V S

Tollite me, & mittite in mare, &
quiescet mare a uobis, quia noui
ego quod propter me fluctus iste
magnus contra uos est &c.

Fidei potētia. Hic uero in Iona cum primis dignum obseruatu exi-
stimo, quanta sit fidei è puro corde profectæ poten-
tia, tum quantū effectū reddere possit. Estq; hic me-
morable illud exemplum fidet, de quo supra mentio
nem fecimus, qualiter omnipotens sit, quanq; in o-
mnibus rebus quamlibet aduersis, & dubijs ueltrix
palmam occupet. PRINCIPIO quidem, pec-
catum, & culpam omnem in se deriuat, omnes alios
innocentes declarās, affirmatq; eius tempestatis pro-
cellas sui unius gratia esse concitatas. Qua quidē cō-
fessione aliorum testatur innocentiam, se uero pecca-
torem adeo solum accusat. Itaq; hac una in re chari-
tatis officijs satisfacit, quod in alios iniurias pecca-
uerat exponendo ipsos atroci periculo, id omne sibi
uni luendum esse pronunciat. Atqui nec eius cha-
ritatis prorsus immemores sunt homines, sed proma-
pto animo gratiam student referre, cum nec ipsi eam
à Iona requirant pœnitentiam, uelintq; non illibēter
omnem illi condonare offendam, publica confessione
cōtent, summaq; ope nitūtur eundem saluū in littus
expo

IN IONAM

exponere. Atq; ita prorsus charitatē charitate pē-
sant, uerū sentiūt omnē auxiliādi operā frustra sumi.
S E C V N D O , eadem culpa grauem conscienciam etiam apud Deum agnoscit, summum dedecus,
extreme pudescens, in sese accipiens. Id quod cor
eius efficacissime testatur, se atrocē culpam in Deum
uxtra ac homines admisisse. Illud itaq; dedecus, cu-
ius gratia quis apud Deum pudore suffunditur, lon-
ge maximum est. Neq; enim ullus relinquitur angu-
lus aut antrum amplius in omnibus creaturis, sed ne
apud inferos quidem restat latibulū, in quo quispiam
abditus queat in obscuro delitescere. Sed cogitur, ue-
lit nolit, stare in propatulo, omnibus creaturis summo
dedecore conspiciendus. Id quod haud obscure sen-
tiunt iij qui sibi male consciunt, ubi illorum cōscien-
tia semel recte tacta fuerit. Neq; uero hic Ionas cō-
templandus est, ut postea pristino honore recuperato,
e periculis liberatus, sed qui iam infamia et dedeco
re notabilis sit, nec uideat ullum elabēdi suffugium.
Quod si enim aliquam spem emergendi superesse
cor hominis alicubi cerneret, moderatius præsentem
toleraret infamiam. Porrò Deus omnem honorem,
fiduciam ab oculis submouet, nec præter ignomi-
niam quicq; relinquit reliqui, quod quidem intolera-
bilem parit augustiam.

Conscientiae
angor.

F

C O M M E N T A R I V S

Mortis aspe= T E R T I O , deinceps decreto quodam naturali,
etus horren = mors & poena, peccatum consequuntur , teste Paulo
dus.

scribente ad Corinthios . 1 . Corinth . 15 . Potentia pec-
cati lex est , aculeus autem mortis peccatum . Ita lo-
nas hic manifeste perspicit , præter amaram morte su-
peresse nihil , ultro semet eius faucibus absumendum
offerens , dum ipse de se sententiam pronuntiat , in-
quiens , Præcipitate me in pelagus , ac si diceret , ui-
deo mihi moriendum esse , alioqui frustra sperabitur
tranquillitas . Atq; hic iterum Ionam non ita tibi in-
tuendum esse intelligis , ceu hic in historia depictus
est . Cum enim præ oculis totam historiam habeas
subiectam , quemadmodum ex tam immensis ui-
tae periculis liberatus sit , res nobis leuicula esse uide-
tur , parumq; pectus nostrum commouet . Illud uero
tibi potissimum cōsiderandum est , qui fuerit affectus
Ionas in tanto discriminé , ubi omnia præsentem mor-
tem intentabant , cuius præter exitium nihil obuersa-
batur animo . Qui ne tantillum quidem de se liberan-
do sperabat aut cogitabat , sed certissimam mortem à
qua iamiam erat deuorandus , coram obtuebatur . Ita
ut omnem uitæ spem abiecerit , seq; ultro morti iugu-
landum obtulerit . Quod si enim ita nobiscum Deus
ageret , ut ipsam uitam in morte conspicientam nobis
exhiberet , aut animæ nostræ futuræ mansioñis locum

com

IN IONAM

commōstraret, quo illū commigrandū esset, nihil profecto esset in morte amaritudinis, sed perinde esset ac si quis angustum, profundum tamē ruū salu transmitt̄eret, ubi hinc & hinc certa ripa cōspicitur. Nūc uero nihil horū nobis commonstrat Deus, c̄sq; nobis ab huīus uitæ portu & littore in abyssum trāssiliēdum, ubi nihil uidemus aut sentimus, ubi nullū uadum aut ripa est reliqua, sed nobis ex Dco, & eius bonitate pendendum est. Quēādmodum hic Ionas ē nauī deturbatur in pelagus, ubi nullū sibi uidet portū aut uadū sperandū esse, sed omniū creaturāū deſtitutus auxilio, in pelago fluctuans, ex sola gratia Dei pendet.

Q V A R T O, Iram Dei in morte quoq; sentit Ionas, præſertim cum intelligat ſibi non ex gratia, ſed tracūdia Dei moriendū eſſe, illudq; mortis genus pecatatis ſuis commeruiſſe. Iam uero & ipſa mors toleranda eſt, neq; tantū haberet doloris, & acerbitas, quā ira Dei ſuper nos nō adduxit. Sicut uſiueneſire cōſueuit, quoties quippiā propter gloriā Dei iniuste cōdem natur. Qualiter ferē oniles Dei martyres occubuerūt, qui pro certo ſciebāt, iniuriā ſibi fieri atq; inferri ab hominibus. Quāobrē cum bonā corām Deo causam obtineret, habebāt persuafissimū, Deum aduersus illos nō eſſe ira cōmotum, ſed benignū & propitiū. Inde illi ipſi mortem quoq; non ex iracundia, ſed Dei

F ij

COMMENTARIUS

benignitate, & beneplacito profecta & cognita al-
cri & magno animo sustinebant. Cæterum ubi mor-
tis per culpam rei facti sumus, & peccatis comme-
ruimus, ibi diuinam quoq; excandescientiam una co-
mitari necesse est, quæ mortem facit intolerabilē, ut
ut præter mortem nihil remaneat aut sentiatur.

Nunc autem hæc quatuor unumquodq; singulatim
accuratius & proprius cōsydera, & certo complices
unum ex illis seorsim magnis etiam sanctis haudquaq;
facile esse portatu, Porro impijs prorsus intolerabile.
Siquidē quis usq; adeo infracto & inuitio est animo,
qui ira Dei obrutus, tametsi nō moriatur, lætam mem-
tem obtineat, aut cordis tranquillitatem nō amittat.
Quæ quidem nō paucos impios redegit ad insaniam.
Ita quoq; quem unq; mortalium uidimus mortem non
exhorrentem, & tantum non ad memoriam eius tre-
pidantem, quamvis diuinam iracundiam non sentiat:
uelut gentes, seu propitium Deum intelligat, ut san-
cti homines. Ita quoq; in terris nō est maior & gra-
uior sarcina, quam peccatorum & malæ cōscientia.
Quis enim illud facile perficeret, ut corām Deo & ho-
minibus pudefiat? Quis non præoptaret potius mor-
ti decies, quam cum dedecore ad hunc modum uiue-
re? Hæc tamen omnia certatim super miserū hunc
& calamitosum lonā c adiunt, per quæ ad desperatio-
nem

Conscientia
sarcina.

IN IONAM

nem uchementer impellitur, ut nec gratie diuinæ nec
fidei tuenda rationē habeat. Quale uero certamen ^{Luctatione} in corde suo fuisse credendum est, potuisset profecto
¶ ille præ tāta animi angustia sanguineas guttas su-
dasse. Hic illi pariter aduersus peccata sua, aduer-
sus conscientiam suam, & cordis sui sensum, contra
mortem & Dei furorem ex æquo pugnandum fuit.
Atq; ibi eius anima à tenuissimo filo super orcū æter-
namq; damnationem suspensa fuit. Magnū opus di-
uinæ potentiae per hunc ostensum est, quod à fide in ^{Trig. 3} Mysterioribus an-
tantis difficultatibus non defecerit, sed seruatus sit. ^{q; nō sumus cons}
Quod enim in fide perseuerauerit, argumēto est abū ^{ii.}
de sua redemptio. Quādoquidem Deus omnipotens
nullū ex impijs ē morte, & tantis calamitatibus libe-
rare dignatur. Verū ipse quoq; cōfitetur se Dei culto
rem et seruum esse, offerēs semet puniendū, quorum
neutrūm impios posse certum est, sed in uniuersum
omnes in peccatis abiecta (quod aut) hasta, deficiūt.
Præterea ad hæc mala hoc accedit etiā infortunij,
quod in mare abiicitur, ubi soli & ab omnibus deser-
to moriendum est, nec quēquam præsto uidet, qui se
afflictum oratione sua confirmaret, aut consolaretur.
Cæterum homines in nauī rectā abeunt, relinquētes
cum in medijs fluctibus, ut certo iam submersum, &
perditum. Postremo, ne sic quidem suarum calamitā-

E iiij

C O M M E N T A R I V S

tum illum finem adesse uidet, nec satis est, ut uno mortis genere absumatur, sed est adhuc à ceto deglutientibus. Et hac quidem re Deus uidetur indicare uoluisse, quam crudeliter & implacabiliter in Ionam fuisse commotus, ut nec ea morte & supplicio, cui ultro se puniendum obtulit, satiari potuit, sed nō potuisse satis immaniter se in eo ulcisci. Neq; uero immanis ceti rictus aliud fuit, quam terribilis quedam imago misero, afflito & moribundo Ione, ubi tan ampliter facta hiatu os diductum est, & dentes oblongi acutorum palorum in morem ex ordine stantes uisi sunt. Præterea ubi uasti guttulis tenebrosus aluum usq; recessus apparuit, Scilicet hoc est in morte consolari? Hic est amabilis in morte aspectus, non **Magnum** fit satis uidelicet esse mori, aut uno genere leti absumi! dei exemplū. Hæc, nisi me omnia fallant, fides est, immo potius certamen & pugna fidei. Hic uidemus uictoriam, O triumphum sub maxima infirmitate esse absconditum. Atq; hic Deus ob oculos nobis posuit, quæ Verbi fidei sit uirtus & potentia, quam omnes creaturæ labefactare nequunt, nec ipsius Dei iracundia uiuere, tametsi omnia extremitate furcent. Porro Iona uniuerso mundo documētum fuit & indicium, quem animum in his procellis obtinuerit, quenq; omnino credentes in similibus casibus obtinent, sicut infi-

dei, et di q̄ uis
q̄ potest.

IN IONAM

audiemus. Quemadmodum enim mare omnibus flu-
etibus Ionā submergere nititur, insuper cetus quoq;
iam deuoratum laborat absumere: sic conscientia
quoq; meram tempestatem diuinæ persentit iracun-
dia, uultq; prorsus perturbatā animam deglutiare or-
cus & æterna damnatio.

Et fuit Jonas in uentre ceti tribus
diebus, & tribus noctibus.

Horum, nisi fallor, dierum & noctium spatiū fuit
longissimum, quod unq; sub sole uidit Jonas. Quod
enim uehemēter longum sibi uisum sit tempus ita se-
denti & cōcluso in tenebris, admodum credibile est.
Opinor quoq; illū alternis quibusdam uicibus nūc ia-
cuisse, nunc stetisse, sed nec lunā nec solem aspexisse, *Quid pugnabat
aut ullam horā numerare potuisse. Atqui nec hoc sci-
erē potuit ubi locorū in ceto conclusus per mare uehe
retur. Quoties uero à pulmone, & iecinore duris iste-
bus pulsatus est. Quā prodigiosa eius fuit intra uisce-
ra & magnas costas habitatio? Vsq; adeo tamē in mor-
te captiuus detētus fuit, ut nō multū curae pīscis habue-
rit, sed citra intermissionē attente cogitarit in animo,
quando tandem eius uitæ finis instaret. O Deum im-
mortalem, quām prodigiosum hoc opus fuit? Quis
uero satis pro dignitate aestimare poterit, hominem*

F iiiij

COMMENTARIUS

tribus diebus & totidem noctibus solitarie sine luce
sine cibo, in medio maris, à pisce absorptum uixisse,
& iterum in lucem uenisse saluum & reducem? Hæc
equidem merito mirabilis, & prodigiorum plena di-
ci potest nauigatio. Quis uero ei rei facile fidem ha-
beret, ac nō potius anile nugamentum aut puerilem
fabulam esse putaret, si non literarū sacrarum autoritatis
hoc affirmaret, nosq; ad credendum cōpelleret?

Nihil uero aliud hoc factio Deus testatum facere
uoluit, quām ut indicaret, quām potēs ipse adeo so-
lus, & mortis & omnium rerum esset Dominus, &
quām sine negocio nobis opitulari possit eius omnipot-
entia in rebus etiā deploratissimis, id quod nobis cre-
ditu est difficillimum. Nusq; enim non præsto est, in
Deus ubique morte, in inferno, in medio inimicorum nostrorum.
Quin etiam cor illorum in manu eius captiuum est,
ita ut nihil in nos moliri citra eius uoluntatem queat.
Ipse enim omnium rerum autor est, & opifex, & o-
mnia in manu illius sita sunt, quæ suo arbitrio regit,
ia in mēsura, & temperat, ut non aliter atq; ille decreuerit cuncta
numero, & pon fieri atq; prouenire possint. Cæterum hæc omnia no-
stræ fidei confirmandæ gratia scripta sunt, atq; adeo
nostræ cauſa ita mirabilē suæ omnipotentiae testimoni-
ationem nobis exhibuit, ut in illum cōfidamus credan-
musq; siue in morte uersemur, seu in manibus inimi-
co

Sap̄. 11.

ia in mēsura, & temperat, ut non aliter atq; ille decreuerit cuncta
numero, & pon fieri atq; prouenire possint. Cæterum hæc omnia no-
stræ fidei confirmandæ gratia scripta sunt, atq; adeo
nostræ cauſa ita mirabilē suæ omnipotentiae testimoni-
ationem nobis exhibuit, ut in illum cōfidamus credan-
musq; siue in morte uersemur, seu in manibus inimi-

IN IONAM

corum nostrorum simus constituti. Quippe sui gratia nihil necesse erat hæc aut scribi, aut agi, sed neque Ionas opus habebat, ut hæc ad posteritatē editis monumentis transmutterentur. Et quanquam per uniuersum mundum Dei omnipotētia haud dubijs argumen Fides res atra tis est cognita, omnibusq; uidetur haud quaq; magni momenti negocium esse hæc audita aut lecta credere, experimento tamen potissimum discimus, quām res non sit vulgaris ista credere constanter & firmiter. Quanquam pauci ex animo ac uere ista credant, ut his de omnipotētia uerbis persuasi, uitam & corporis exponant periculis, perq; mortem & peccata, facto periculo, certo perdiscant hæc esse uerissima, quæ prius audita crediderunt. Atq; huius quidem experientiae probatio, uiris quoq; magna uitæ sanctimonia probatis, dura atq; acerba portatu est. Res tamen consolationis plena est, taliumq; exemplorum cognitione utilissima, sicut gloriatur Prophe ta in Psalterio.

Nunc cum de Ionæ salute actum esse putat homines sibi mundoq; mortui, ut nulla uitæ spes remanserit. Siquidè ij qui in naui erant, non aliam de eo habebant opinionem, quām quod in fluctibus submersus perierit, dum precantur Deum, ne et ipsos propter Ionæ animā absumat exitio, aut sanguinem in-

COMMENTARIUS

nocentem illis imputet. Quibus equidem uerbis plā
nē non negant, se Ionam nusquam uidere aut nosse
quām in morte, dum inuiti quoq; diuinæ uolūtati co-
gebantur obsequi, in hoc, quod ē nauī Ionā suo ipsius
iussu deturbauerint. In hac inquā opinione, cū omnes
essent, primum fructus & uita mortis Ionæ erumpit.
In ipsa enī morte saluus & incolumis potenter ser-
uatur, sed & ij, quæ cōmuni cum eo nauigatione usi
fuerant, ē mortis periculo, & ab incredulitate & pec-
catis liberati ad ueram Dei cognitionem perducuntur,
iustitiam & uerum Dei cultum amplexi, tanta hu-
litate & timore, ut ibi quoq; peccatum subesse me-
tuerent, ubi præter obsequium, quo Deo obtem-
rabant, nihil aderat. Quandoquidem Ionam liben-
ter concessa uita seruassent, uehementer formidato
eundem præcipitare in pelagus. Etsi uiderant ren-
aliter fieri non posse, eamq; esse Dei uoluntatem, &
decretum. Quām uero piam & christianam habue-
rint hīj homines conscientiam, sedata iam tempestate,
qui prius homicidium fortasse duxissent pro ludibrio,
aut Deo minus fuisse obsequibiles, nunc uero om-
nium Deorum obliti, quos prius inuocare solebant,
Domino hostias pacificas immolant & uota nunc
pant. Et harum rerum omnīū unius Ionæ mors cau-
sā fuit. Tantam in omnibus de se exhibere debet scripsit
Dei

IN IONAM

Dei utilitatem & commodum, ut nihil in eo sit quod
non alijs commodum, & utilitatem adserat. Quid
sit timere Deum supra dictum est, uidelicet Deum ^{timor dm. ca.}
colere. Verus enim & genuinus Dei cultus est, Deū
metuere & honorare, ita quoq; hi Deum coluerunt,
hoc est servi Dei per timorem facti sunt.

C A P V T

S E C V N D V M.

Et orauit Ionas ad Dominū Deū ^{Hymnus}
suum, de uentre ceti, & dixit. ^{Ione.}

Hoc non ita intelligendū est, Ionam ore suo tam ex
ordine hæc uerba protulisse, quippe cui longe peius
erat in tam crudeli morte detento, quam ut liciisset
tam concinnam cantilenā per otium excogitare. Sed
ostendit per hoc, quē tunc obtinuerit animum, quasq;
in corde suo cogitationes uolutauerit, dum cū morte
commuissus tale certamē suscepserat. Quemadmodum
enim à me dictum est prius, Ionæ animus spectandus
est, priusquam ē tantis difficultatibus eripitur, &
adhuc in media morte uersatur, & prorsus pro de-
plorato cadauere habendus est. Nihil enim quicquam
certi de sua redemptione nouerat, nec aliter unquam
apud animum suū cogitauit, quam moriendum sibi

COMMENTARIUS

esse, adeo ut mortis etiam aculeum non uulgariter
senserit, citraq; intermissionem subinde moriebatur.
Postea uero quam e periculis mortis tamē eruptus erat,
iterumq; in uitam omnipotentia Deireuocatus, re-
troflexis cogitationibus, hūc hymnū, omnibus suis
numeris absolutum ad laudē & gloriam omnipoten-
Curiosa inqui tis Dei, usumq; hominum edidit. Huc uero nunc ue-
sitio de mor- niant quos peruersa tenet curiositas, desyderiūq; co-
tuorum con- gnoscendi, quæ nam mortuorum sit conditio. Sunt
ditione. enum non parum multi, qui libentissime ex Lazaro
expiscati füssent, quid nam fecisset, cogitasset, sen-
sisset aut uidisset in terra, dum per quadriduum huma-
nus in sepulchro computresceret, Ioh. ii. Ita ex alijs
quoq; mortuis à Christo, Prophetis, & Apostolis in
uitam reuocatis. Certatim uero hic ingerunt se nu-
gones quidam leuisimi, quos nihil pudet scribere,
quod adeo horrenda aspectu iam mortui uiderint, ut
posthac nunquam per omnem uitam riserint, aut ani-
mo remissore paulo hilarius uixerint. Sunt rursum
alij qui hoc Sapien. 2. contenti, ab ea curiositate absti-
nent, non esse uidelicet agnatum qui reuersus sit ab
inferis. Ego uero sic apud me statuo, misum facien-
dum esse Lazarum, & alios sanctos posthabendos,
acquiescendum uero scripture affirmanti, uita defun-
ctos dormire. Siquidē plane opinor usq; adeo omnes
hoc

IN IONAM

hoc somno detineri & opprimi , ut nullus illis quicq[ue] n . l .
quam aut sentiendi , aut uidendi locus sit relictus , &
minus quidem , quam naturali sopore compressi sen-
timus . Cæterum iam excitatis illud accidere , ut ne-
sciant ubi fuerint . Eos nobis præponamus , qui non
ad hunc modū dormiant , & tamen mortui sunt , inq[ue]
morte mortis dolorem , & inferos sentiunt , & quos
etiamnum pro uituis æstimamus . Quod si uero illo-
rum sensum respeximus (qui certe respiciendus est ,
nec nostræ opinionis ratione iudicandum) planè mor-
tui sunt , nec ulla uita superest . Proinde ij omnem
ueritatem nobis enarrabunt , repulsa curiositate , quæ
post hanc uitam futura sit mortuorum conditio , præ-
sertim impiorum .

Clamaui in tribulatione mea ad
Dominum , & respondit mihi , de
uentre inferni audistis uocē meam .

Principio gratiam diuinam copiose , & plenis ,
quod aiunt , tibijs laudat , & gratias agit , propterca
quod ē tantis periculis , & angustijs eum fœliciter li-
berauerit , qua quidem re initio nobis Dei clemētiā
ponit ob oculos , deinde sua pericula ē quibus ereptū
se prædicat . Et primo quidē uersiculo duo magnope
re necessaria discimus . Vnū , ut quantocyus omnium

C O M M E N T A R I V S

creatrarū auxilio poshabito in rebus asperis & ad
Deus inuocā= ueris rectā ad Deum curramus & clamemus, nostrā
dus in aduer= necessitatē querula uoce illi exponentes. Neq; enim
sis. illud potest cōmittere Dei clementia, ut non ilico cla
mantes ad se præsenti iuuet auxilio. Maior est sua mi
sericordia, quām ut spe frustratos paſſosq; repulſam
à ſe immitti repellat animo. Totius rei cardo in hoc
ueritutur, ut clamemus, ut inuocemus auxiliū eius ca
litus, nec ullo modo reticeamus. Nihil ſuperest, niſi
ut caput in ſublime erecto, & manibus in ccelū pro
tensis cōſtantī uoce clamemus, ſubueni Domine, mi
te auxilium de monte sancto tuo &c. Et mox intelli
ges clamorem tuum non fruſtra fuſſe. Bene tecū agi
tur, ſi tribulatus & afflictus ad Dominum clamare po
teris. Nam neq; in orco perpetui carceris metuenda
effet ulla damnatio, ſi Dei inclamandi aut inuocandi
uſpiam locus damnatis effet relictus. Parum ex uſ
tuo facis, ſi aut multum muliebribus cōplorationibus
indulſeris, aut cum tribulationibus & anguſtias cer
tamen ſuſcepferis, aut ad eum, qui tibi ſubuenturū ſi
reſpexeris. Hoc quidem pacto nunquam ē malis eme
ges, uerū ſubinde profundius immergeris. Audi quid
Ionas fecerit, qui & ipſe diu multumq; cum anguſtia
luctatus est, priuſq; Deum inuocare ſit ausus. Id quod
ipſe post teſtabitur, alioqui citius liberatū fuſſe cer
tum.

IN IONAM

etiam est. Sed neq; uult aut iubet, ut in hoc eius sequa
ris uestigia, sed statim initio ponit, quemadmodum
ad Dominum clamasset, & liberatus fuisset.

Quam uero graue & arduum sit, ad eum mo- Arduum est
dum inclamare auxilium Domini, nemo credit. Ad cum adfugi-
ciulandum & lamentandum, trepidandum & dubi- mur Deū in-
tandum prompti sumus, & tantum non despōdemus uocare -
animum, cæterum ad inuocandum Dominum sumus
stupidiſimi. Hic enim à mala conscientia & peccatis
funditus opprimimur. Quæ quidem mala tametsi sint
per se grauiſſima, tamen hoc etiam grauiora fūnt,
quod ijs onerati etiam Dei iracūdiam sentiamus, que
quidem sarcina onerosior est, quam quæ ab uniuerso
mundo gestari posſit. In summa, hoc naturæ aut ho-
mini impio, impossibile factu est, ut tantis oneribus
pressus, surgat aut erigat ſe, eumq; Deum inuocet,
quem iratum & affligenē ſentit, nec ad alium quæ-
rendo auxilio declinet. Quemadmodum Esaias ſæpe
numero ſcripsit, quod populus ſe non conuerterit ad
Dominum Deum, à quo toties afflictus fuerat. Longe
ad hoc natura est prop̄eſior, ut Deum fugiat uitetq;
quoties irascitur, aut ſupplicium ſumit de peccatoris-
bus, tantum abſit, ut cum fugiat querens auxili-
um, uerum ſemper ſperat alibi citius ſe inuenturam
auxilij copiam, Dei pertesa, & impatiens. Quam-

COMMENTARIUS

obrem perpetuo illum fugit, tametsi non effugiat,
cogiturq; ita in indignatione, peccatis, morte, &
infernis manere in æternum damnata. Atq; hic quidem
magnam bonamq; infernæ damnationis partem
confpicis, quo nam pacto post hanc uitā agatur cum
peccatoribus, uidelicet quod Dei quidem iracundiam
studiose & sedulo fugiant, nunquam tamen effu-
giant, sed nec pro impetranda gratia sublata in cor-
lum uoce ad eum clament. Contra dicit Esaias Cap.
28. eum qui fiderit angulari lapidi, numirum Christo,
non fugiturum, ac si diceret, omnes quidem impii
facie iraq; Dei perpetua fuga fugiunt, nec tamen es-
fugiunt, aut elabūtur, à qua calamitosa fuga per Chi-
stum fideles liberati sunt.

Non potest aliter natura facere atq; sentit, iam
Naturæ opiniatio de Deo. uero quia iracundiam, & pœnam à Deo immis-
sient, aliam de Deo opinionem habere nequit, quam
de tyranno violentissimo atq; immitissimo, & eā quidem
diuinæ iracundiae opinionem ponere nō potest,
ut iterum aliter animata ad Deum supplex curreret.
Quamobrem ubi cum Iona eò uentum erat, ut clama-
ret ad Dominum, salutis portum iam attigerat. Ad
hunc modum tu quoq; facito, ne abiicias animū, aut
fugam adornes, sed quietus esto, animumq; tuū su-
sum in cœlū tollito, et certo comperies, uerissimū esse
quod

IN IONAM

quod hic canit uersiculus. Clamaui in tribulatiōe mea
ad Dominum, & respondit mihi. Ad Dominum, ad
Dominū inquam uocem tuam extollito, nec ad alium,
atq; ad eum ipsum qui irascitur, qui affigit, qui pu-
nit te. Quod uero hic dicit, & respondit mihi, nū-
hil aliud significat, quam promptum & properatum
auxilium, quo subleuati & adiuti, illico sentimus me-
lius habere nos, iramq; immunitatem & penam leui-
rem factam esse. Non potest non respondere tibi cla-
manti & inuocanti, nec tu præter inuocationem fa-
cere potes aliud. Neq; enim ualde tua moratur aut
requirit merita, sciens te peccatorem esse miserrimū,
qui iram commeruerit, quenq; temere nunq; affixis
set. Atqui nec hoc naturæ est facile omissu, ne semper Incredulitas
per aliquid apportet, quod Deum iratum conci- humana-
liet, tametsi nihil inueniat. Quidippe non credit nec
nouit, ad placandā Dei iracundiam abunde satis esse
inuocationem, sicut nos hic Ionas docet. Ea omnium
hominum est natura & ingenū, quandocunq; Deus
nec irascitur nec punit, sed affluētem omnium rerum
copiam nobis offundit, multisq; benefactis paſsim
quosq; cumulat, tam sumus, petulātes & procaces
tam fastuosi, feroceſ & laſciui, ut nihil ſupra. Ibi
uero fruſtra ſunt omnes nimæ, nihil ualent terrores,
nec locum apud nos habent tot diuinæ excandescen-

G

COM MENT A R I V S

tie horreda exempla. Omnia risus, contemptus
puerorum terriculamenta nobis uidentur. Contra,
quoties rerum mutatis uicibus, à Deo poena immitti-
tur, tam sumus meticulosi & trepidi, tam abieci-
angusti animi, ut nulla consolatione, nullis bonis, nul-
la gratia recreati subleuari queamus. Ita quacunq;
ratione Deus nobiscū egerit, inutiles & nullius mo-
menti sumus. Vide uero quām nuper ferocieban-
stici, & quām trepidabant, quanq; animo erant ca-
sternati, principes. Apud hos nulla ualebat consola-
tio & consilium, apud illos inutiles erant & miseri
& monita. Iam denuo apud principes cæsis tamra-
sticis, nullum ferocitatis, fastus & crudelitatis mo-
dum uidemus, nec ullis minis aut terroribus moue-
tur, donec iterum suo maximo malo humilientur.

Eftq; uerissimum illud Pindari.
οπός μάνιον φύεσται τον οὐθων αλώσαντος οὐτε
ερίθρομοι λέοντες διαλάξαντο κέφαλον

Art less art nit.

Naturam expellas furca, tamen usq; recurret.

Alterum est, quod hic nobis discendum Propho-

Quaratione ta proposuit, ut ita clamemus, quo in corde quoq;
inuocandus sentiamus, eiusmodi nostrum esse clamorem, cui Deus
Deus. respondeat, utq; una cum Iona uere gloriari posse-
mus, Deum nobis respondere, quoties in tribula-
tionem

IN IONAM

tione eius nomen inuocauerimus. Hæc porrò incla-
matio aliter fieri nō potest, quām si syncera fide cor-
dis ad Dominū clamauerimus. Neq; enim capitilis eri-
gendi, aut palmarū sustollendarum ulla adest copia,
nisi cor prius ad Deum fuerit eleuatum atq; erectū.
Quod ita demū, ut dictū est, erigitur, si spiritus auxi-
lio cōfirmatū recreatumq; ad iratū Deū supplice uo-
ce cursitet, atq; inter sœuentē iracundiam gratiā quæ
ritet. Permittit liberam puniendi facultatē Deo, nihil
ominus tamen fretus diuina clementia, audet sperare
gratiā. Huc uero adfer aures & animū, & cognosce
quā acutas planeq; lynceos oculos cor obtineat,
quod undiq; diuini furoris iracundia & supplicio se-
ptum est, & tamen nullam iracundiam aut poenā, sed
meram gratiam & bonitatē uidet & sentit. Hoc est,
nō uult uidere aut sentire, quāuis maxime & uideat
& sentiat, gratiā uero & clementiā uidere uult, tam Fidei inuoca-
et si profundissime absconditā. Ecce tam grandis & tio-
ardua res est ad Deum peruenire, ut per eius iram,
poenam & inclemētiā, tanquā per meras spinas &
tribulos, imò per meros enses & cuspides ad eū per-
rumpēdū sit. Et hæc quidē dicitur fidei inuocatio aut
in clamatio, quæ cordi sentienda est, ita ut Deus per
eā commoueatur, quemadmodū Christus sentiebat
uirtutem de se exisse, cū mulicirculā à sanguinis pro-

G ij

COMMENTARIUS

fluvio liberaret. Siquidem spiritus & Verbū & opus ex aequo sentiuntur, fuisse fructuosa & efficacia. Qui uero ita clamant ad Dominum, atq; ij qui Hylam (ulta prouerbium) inclamat illorum clamore uatum, & irritum esse necesse est, magisq; pro risu & hypocrisi, quam serio clamore apud Deū reputatur.

Secunda huius uersiculi pars est, id quod iam diximus. Idem enim est clamare ad Dominum in tribulatione & responsum accipere, & clamare ad Dominum de uentre inferni, & exaudiri. Cæterum per anadiplosin illud repetit, quo certior sit, nosq; constantius & firmius credamus, ita esse apud Deum ut dictum est. Eum quippe usum & consuetudinem habet scriptura, ut crebro idem bis dicat, nequid dubitationis relinqueretur in animis hominum, ita certo se habere. Inde Ioseph Gene. 41. Pharaoni duo illa somnia eadem expositione interpretatur, quo certior esset rex, ita cuncta futura esse, ut predixerat. Quod uero inquit de uentre inferni, piscis uentre per hoc significat. Quod autem illum uentre inferni nominat, non est ita accibiendum, quasi piscis fuisset infernus, sed uenter piscis, Ionae non aliter atq; infernus uisus est. Et Ionas suos manes suosq; inferos in eō p̄p̄cessus est. Quemadmodum & adhuc modū dicere potuisset, de uentre mortis, non q; piscis fuisset mors,

IN IONAM

mors, sed quia Ionas suam mortem in eo pertulit.
Neque enim hic quid pisces sit loquitur, sed qui nam
animatus fuerit in uentre pisces, nimurum quod puta
rit se ad inferos usq; descendere, ubi deglutitus, in pi-
scis uentre irruerat. Nec male dicere potuisset de
uentre inferni mei exaudisti me.

Cæterum ubi locorum infernus credendus sit, an= De inferni lo
te diem extremum iudicij, non satis compertum ha= co.
beo. Nam quod præcipius & singularis locus sit, n. 6.
ubi damnatorum animæ iam puniantur, ueluti picto
res & Monachi, animalia uentri seruëtia, affirmare
non dubitant, anile deliramentum esse opinor. Non
dum enim spiritus malos in inferno uersari, sed uim-
culis ad æternam damnationem constringitos esse, Pe-
trus testimonio est. Sed & Paulus eosdē mundi prim
cipes, atq; in aëre sublime uolantes scribit, cui astipu-
latur et Christus, uocans Diabolū mundi principem.
Quæ quidē testimonia parum fidei essent habitura,
si certum esset Diabolos esse apud inferos, cum nec
mundum pro sua libidine regere, nec tot tantorumq;
flagitorum autores esse queant. Siquidem cruciat-
bus compescerentur à talibus nequitijs adornandis.
Sed & scripture de plenisq; sanctis loquitur, quod ad
inferos descenderint, sicut & hic Ionas & Hiob, tum
etiam Patriarcha Iacob Genesis. 37. inquit. Descēdam

G iiij

COM MENT A R I V S

ad filium meum lugens in infernum. Quapropter in
hunc sensum scriptura multum utitur vocabulo

שׁאול quo mortis summam & extremam in-
dicet angustiam è uitis excedentium. Neq; enim ali-
ter loquitur scriptura, quā illi in animo sentiunt, ce-
terum ita sunt affecti, ac si ad inferos descenderēt, hoc
est, ac si in Dei iram et furorem immergerentur, quā
uis certum locum ignorent, quo illis migrandum sit.
Siquidem unusquisq; infernum secum habet, ubi cūq;
locorum tandem uersatus fuerit, quandiu extremam
mortis necessitatem, Deicū iracundiam in carne sua sen-
tit. Ad hunc modum Petrus Actu. 2. interpretatur
Psalmū. 15. de Christo. Quoniam non derelinques ani-
mam meam in inferno &c. ubi Petrus per infernum do-
lores mortis acerbiissimos, quos Christus in cruce emi-
tens spiritum, potestatiq; diuinæ semet offerens, pen-
sensit, intelligi & significari uoluit. A die uero extre-
mi iudicij haud dubie præcipuus & peculiaris infer-
no locus designabitur, aut ijs qui in inferno Dei ira-
cundia perpetuo damnati è uita migrarunt. Sed ad
his satis. Parum referre arbitror, an quis eam in
inferno opinionē obtineat, quam pictores habere in-
denter, cum longe peior est, & futurus erit dannato-
rum status & conditio, quam pingi, singi au-
daci unquam poterit.

Pro

IN IONAM

Proiecisti me in profundum cor-
dis maris, & flumina circūdederūt
me. Omnes eleuationes tuæ & flu-
ctus tui super me transierunt.

Hic nunc enumerat ea, ex quibus conjectura facit, unde scire possumus, quām eius cor fuerit affectum, priusquam ad Dominū clamauerat, quanq; fi
Conscientiæ perturbatæ
constitutio-
des multis perturbationibus exposita in eo agone pe-
nē succubuerit. Cæterū hic hominū prorsus obliuisci-
tur, à quibus in mare projectus fuerat, Deū eius pro-
tectionis autorem fuisse affirmās, cū inquit, Tu pro-
iecisti me in profundū &c. Ita enim sentit perturba-
ta conscientia, omne infortuniū & exitū, quo obrui-
mūr, Dei esse furorē & iracundiā, omnesq; creaturas
nobis implacabiliter irasci, eisdemq; inesse quiddam
diuinitatis nobis aduersantis, etiamsi sūt epens aliquot
sit folium, ut Moses inquit Leuit. 15. Etiā folij strepitu
conturbabuntur. An nō summe mirum uidetur. Ni-
hil uilius & abiectius arido & exucco folio, quod hu-
mi decidit, per quod omnes repunt uermiculi, quod
ne extremi quidē puluisculi flatum sustinere potest,
& quo nec ipse Hiob, dum se uilissime rei confer-
re studet, quicq; reperire potuit leuius & contem-
ptius, arido folio se comparat. Attamē ubi hora tan-

G 11ij

C O M M E N T A R I V S

Folijs strepi-
tus.

dem uenerit, fieri potest, ut eiusmodi folij strepitu cōsternantur firmissima panoplia armati equites, purpurati & præpotentes reges, metu exanimentur, animosis principibus subsidant crista, totus exercitus animum & robur amittat, metuq; trepidant ferocissimi & fastuosissimi tyranni, quos alioqui nullus inferni timor, non diuini furoris metuenda mina, nullius iudicij horreda sententia terrere, aut coercere potest, quo minus maiore fastu turgeat, subinde indutiores facti. Quis uero no animosos nos putet esse Thrasones? Iracundiam parum formidamus, cōtemnentes etiam, & tamen ad uiliissimi folij strepitum consternamur, qui quidem strepitus mox etiam amplissimi mundi magnitudinem, nobis nimis angustam redditurus est, nosterq; Deus iratissimus futurus, qui paulo ante cœlum uertice perrumpere, ipsumq; Deum ē regno suo deturbare non uerebamur. Non iniuria igitur nostram uim, robur & potentiam iactabimus. Quod si illud aridi folij strepitus potest aduersus nos, quid non posset uastissimi maris abyssus, qua de re hic Jonas agit? Imo quid in extremo die ualebit ignis tartareus, atq; adeo diuina maleficas cum omnibus sanctis & creaturis?

Deinde nec hoc dicit eleuationes & fluctus maris super me transferunt, sed eleuationes tuae & fluctus tuu,

IN IONAM

qui, & hoc eam ob rem, quod non obscure eius sensē
rit cōscientia, mare procellis & fluctibus suis Deo et **Conscientiae**
irae sue dedisse operam, in puniendis peccatis, dicitq; **angor.**
omnes elevationes & fluctus operuerūt me. Ita enim
tunc illi iussum est, omnibus procellis & fluctibus se
se opprimi, quicunq; essent sub cōelo & terra, nec
esse quenquam alium, quem diuina iracundia preme-
ret, cui Deus & creaturæ omnes essent æque adiuer-
sæ. Non secus quoq; complures qui in magno sunt
mœrore & animi angustia, dictitant se cœli & terræ
onere grauatos esse. Atq; hæ sunt uera illæ poenæ,
quæ post hanc uitam miseram & infelicem illam pec-
catores consequentur. Et illud quidem diuini furoris
& iudicij initium est, quod nullo fine terminabitur.
Porro hic uersiculus affinis est illi, quem Prophetæ
Psal 42. cecinit, omnia excelsa tua & fluctus tui super
me transferunt. Et sane uerisimile est Ionam inde
mutuatum esse.

Et ego cogitabā, abiectus sum ex
oculis tuis, non adiiciam amplius
ut uideam templū sanctum tuum.

Hic tandem poena tangit conscientiam. Volebat
enim à facie Domini se proripere, quo minus ad Ni-
niutas iret predicaturus, in quo Deo non obsequens

G 5

C O M M E N T A R I V S

grauiter peccauerat. Nunc uero primum sentire incipit, quām uere à facie Dei abiectus sit, supplicioq; destinatus, quod inuito animo perfert, qui prius in conspectu Dei manere recusabat propter peccatum in-

Sensus iræ di

obedientiae sue.

Et hic, nisi mea me fallat opinio, sui

ipsius cordis testimonio & accusatione conuictus est,

quod his illum haud dubie uerbis tacitæ cogitationis compellavit, Ecce Iona, an non uideris tibi satis procul à Domino te ausfigisse, aut se iunctum esse? Hic ex æquo et à peccato non dicendis modis urimur, insi stamurq; tum etiam à poena premimur. Dupliciter sensu intelligi potest, quod à facie Domini abiectum se esse conqueritur. Principio externe & corporaliter, ita quod apud animum suū ita statuerat si bi moriendum esse, & quod prorsus deferauerat nunquam fore, ut incolumis in patriam reuertere illi, inq; medio populi sui coram Domino inambularet in Israël, ex qua, ut supra audiuimus fugerat. Ut figura à facie Domini, nihil aliud significet, quām ex Israël fugituum Ionam ceßisse, in qua Deus uersatur, & Dei cultus uigebat. Quemadmodum saepe numero in libris Reg. scriptum est, Deum Israël conspectu suo dimouisse. Iude quoq; minitari broui futurum esse, ut à facie sua projiciatur, hoc est, ea regione se exterminaturum Iudam, ubi Verbum

IN IONAM

¶ cultus eius erant. Et hunc quidē sensum sequentia uerba confirmant, uidelicet, non amplius uidebo sanctum templum tuum, nimirum illud quod extrahitum erat in Hierusalem. Quibus sane uerbis hoc plane testatur, se cum morte uehementer luctatum esse, ac manus quidem uictas morti ultro obtulisse. In quantis uero angustijs et perturbationibus tunc illius fidem stetisse credendum est, quod adeo nulli mirum uideri debeat. Quis enim in talicauitam sibi polliceri temere audeat, qui in mari submersus, adhacē a ceto foret absorptus?

SECVND O spirituali intelligentia, ita ut senserit perpetuo quoque a Deo se esse proiectum. Propterea quod minus Deo fuerit obsequens, sicut damnati. Nec raro David in suo Psalterio ita cecinit, ueluti Psal. 31. Ego autem dixi in excessu mentis meae, proiectus sum a facie oculorum tuorum. Et hunc quidem sensum naturali quadam ratione secum adducit peccatum in conscientia, præcipue uero in mortis necessitate. Quamobrem ita sensisse Ionam dubium non est, atque adeo magno conflixisse certamine cum desperatione, de non amplius consequenda Dei misericordia et gratia, certum est, priusquam fidem penè amissam, et extinctam denuo recuperarit, et Dominum inclamauerit. Hic in mem-

C O M M E N T A R I V S

tem illi uenere omnis generis diuinī furoris exempla,
quibus peccatores partim grauter puniuit, partim
funditus subuertit, cuiusmodi sunt Adam & Heuæ
paradiso expulsio, Cain fraticidæ damnatio, dilu-
uij inundatio, Sodomæ & Gomorrhæ subuersio. Et
hæc profecto una & certa infernalis poenæ pars est,
quæ post hanc uitam multis modis excarnificabit im-
pios. Vides itaq; hic, his duabus rationibus graphi-
ce depictum, quid rerum peccatores post hanc uitam
agant aut moliantur, cogitent aut faciat, nempe per
petuis mortis angustijs, perpetuoq; tremore, horro-
re & desperatione exagitantur. Porrò Ionas in eam
opinionem & desperationem haud difficulter deueni-
re potuit, dum in fundū præcipitatus & fluctibus cu-
cundatus, aquarum præterea inundationibus seu ele-
uationibus coopertus erat, sicut supra dixit & am-
plius, in commemorando pergit.

Peccatorū cō-
ditiō post mor-
tem.

Circumfusa est mihi aqua usq; ad
animam, abyssus uallauit me, alga
cooperuit caput meum.

Quam uitæ spem aut consolationem concipere po-
tui, cum aquis quaqua uersum in medijs oceani fluctu-
bus circundabar, alga & carice coopertus? Hæc ad
istam rationē dicta sunt, quod ferè uideamus littora

seu

IN IONAM

seu ripas maris et stagnorum iuncis, et alga obdu-
ctas esse. Iam qui in mari submersus est, sub alga te-
ctus iacet, hoc est, sub aqua quae algā produxit. Ita
ut omnia, que sunt in mari et circa marina littora, ei-
dem subiecto incubant, ipsæ quoq; ripæ, ut sequitur.

Ad extrema montium descendi,
terra retinaculis concluserat me in
æternum.

Omnia maria et stagna, aut alioqui uasti gurgites.
in uallium concavitatibus, à montibus utrinq; obstan-
tibus, conclusi sunt, quippe in planicie confistere non
possunt. Nunc uero montium radices seu extrema
profundissimas ualles constituant, quibus montes co-
ēunt. Hæc omnia Ionas loquitur, aut ut is, qui sub-
mersi casum apud animum suum secum expendit.
Quando enim sursum cogitat, uidet undarum fluctu-
bus se cooperatum, atq; utrinq; ripas, iuncos et ter-
ram. Inter mergendum uero, uidetur sibi intra mon-
tes ad fundum usq; descendere. Ibi tum terra firmis-
simis retinaculis cōclusit, et constringit eum, hoc est
non aliter apud se cogitat, quam quod ibi suffocan-
dum sit illi, manēdumq; perpetuo, nec ullam rimam
elabendi esse relictam. Quemadmodum enim in car-
cerem coniecto, in turri manendum est, ianua pessulo

COMMENTARIUS

munita; ita submerso quoq; in mari manendum est,
ubi à fluctibus absorptus interiit. Et tunc quidem à
terra conclusus est, hoc est, à montibus quibus mare
utrinq; sepiū est, hoc est, undis ita captiuus tenetur,
ut nulla sit enatandi aut euadendi via relictā. Et hic
iterum uides cuiusmodi cogitationes animū Ione iam
deuorati, tenuerint. In tali casu facile omnes uolupta-
tes contempſit. Tantummodo letalibus cogitationi-
bus diuexatus est, inō potius in uniuersum omnem
spem uitæ recuperandæ abiccit. Hic nullā adhuc Da-
iuocationem adesse uides.